

COMPOSIÇÕES

Obra/Serviço = Construção do Centro de Eventos do Município de Nova Bassano - 3ª etapa

Contratante = Município de Nova Bassano - RS

CEP = 95340-000

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C01		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3			R\$ 772,80	R\$ 33,58
C 88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125	R\$ 27,64	R\$ 3,46	R\$ 21,80
C 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,753	R\$ 28,07	R\$ 21,14	R\$ 22,01
C 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,826	R\$ 23,26	R\$ 19,21	R\$ 17,29
C 90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.	CHP	0,12	R\$ 1,36	R\$ 0,16	R\$ -
C 90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.	CHI	0,131	R\$ 0,54	R\$ 0,07	R\$ -
I 43360	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM	M3	1,103	R\$ 660,71	R\$ 728,76	R\$ -

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C02		CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 02/2022	M3			R\$ 772,72	R\$ 33,07
i 43360	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM	M3	1,103	R\$ 660,71	R\$ 728,76	R\$ -
C 88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224	R\$ 27,64	R\$ 6,19	R\$ 21,80
C 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224	R\$ 28,07	R\$ 6,29	R\$ 22,01
C 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,345	R\$ 23,26	R\$ 31,28	R\$ 17,29
C 90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.	CHP	0,094	R\$ 1,36	R\$ 0,13	R\$ -
C 90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.	CHI	0,13	R\$ 0,54	R\$ 0,07	R\$ -

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C03		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS, COM ACABAMENTO PARA FACES APARENTES, ASSENTADOS NA HORIZONTAL, DIMENSÕES 9 X 14 X 24 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M2			R\$ 104,00	R\$ 32,22
I 34558	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X10,5" CM	M	0,42	R\$ 3,05	R\$ 1,28	R\$ -
I 37395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,01	R\$ 44,78	R\$ 0,45	R\$ -
i 44458	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TUOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 24 CM (L X A X C)	UN	66,6666667	R\$ 0,77	R\$ 51,33	R\$ -
C 87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,02	R\$ 641,50	R\$ 12,83	R\$ 139,59
C 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,96	R\$ 28,07	R\$ 26,95	R\$ 22,01
C 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,48	R\$ 23,26	R\$ 11,16	R\$ 17,29

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C04		EXECUÇÃO DE PAREDE DE VEDAÇÃO DE MADEIRA 10CMX2CM, COM ENCAIXE MACHO-FÊMEA	M2			R\$ 150,85	R\$ 15,78
I 5069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,08000	R\$ 14,68	R\$ 1,17	R\$ -
I 7584	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	2	R\$ 1,87	R\$ 3,74	R\$ -
I 4400	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO, "6 X 8" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2	R\$ 16,21	R\$ 32,42	R\$ -
I 3993	SINAPI	TABUA APARELHADA "2,5 X 15" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	1	R\$ 93,07	R\$ 93,07	R\$ -
C 88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 27,64	R\$ 8,29	R\$ 21,80
C 88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 24,31	R\$ 12,16	R\$ 18,47

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C05		EXECUÇÃO DE FORRO DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIVALENTE 10CMX2CM, COM ENCAIXE MACHO-FÊMEA, INCLUSA ESTRUTURA DE MADEIRA E PINTURA EM VERNIZ	M2			R\$ 137,68	R\$ 31,17
I 5069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,08000	R\$ 14,68	R\$ 1,17	R\$ -
I 7584	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	1	R\$ 1,87	R\$ 1,87	R\$ -
I 4400	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO, "6 X 8" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3	R\$ 16,21	R\$ 48,63	R\$ -
I 3283	SINAPI	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, "10 X 1" CM (SEM COLOCACAO)	M2	1	R\$ 33,61	R\$ 33,61	R\$ -
C 88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 27,64	R\$ 8,29	R\$ 21,80
C 88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 24,31	R\$ 12,16	R\$ 18,47
c 102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	M2	1,5	R\$ 21,30	R\$ 31,95	R\$ 10,26

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C06		TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,20 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1,4 M3	UN.			R\$ 2.667,41	R\$ 380,30
C 5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	0,39590	R\$ 153,04	R\$ 60,59	R\$ 32,48
C 5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHI	0,8068	R\$ 69,69	R\$ 56,23	R\$ 32,53
I 43424	SINAPI	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	3	R\$ 594,84	R\$ 1.784,52	R\$ -
C 88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8684	R\$ 28,07	R\$ 52,45	R\$ 22,01
C 88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,468	R\$ 23,26	R\$ 34,15	R\$ 17,29

C	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,094	R\$ 678,99	R\$ 63,99	R\$ 108,43
C	97738	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE FIBRA DE POLIPROPILENO APROXIMADA DE 6 KG/M³. AF_03/2024_PS	M3	0,02827433	R\$ 4.257,55	R\$ 120,38	R\$ 2.020,63
C	97739	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,1526814	R\$ 3.097,19	R\$ 472,88	R\$ 1.322,81
C	101624	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,11309734	R\$ 196,56	R\$ 22,23	R\$ 47,47

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO	
C07		FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,20 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M: 1,13M3	UN.			R\$ 3.064,83	R\$ 414,59	
I	4720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,67858	R\$ 107,22	R\$ 72,76	R\$ -
C	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,80110	R\$ 153,04	R\$ 122,60	R\$ 32,48
C	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,63250	R\$ 153,04	R\$ 249,84	R\$ 32,48
I	43424	SINAPI	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	3	R\$ 594,84	R\$ 1.784,52	R\$ -
C	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9927	R\$ 28,07	R\$ 55,94	R\$ 22,01
C	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5657	R\$ 23,26	R\$ 36,42	R\$ 17,29
C	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0609	R\$ 678,99	R\$ 41,35	R\$ 108,43
C	97738	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE FIBRA DE POLIPROPILENO APROXIMADA DE 6 KG/M³. AF_03/2024_PS	M3	0,02827433	R\$ 4.257,55	R\$ 120,38	R\$ 2.020,63
C	97740	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,12005574	R\$ 2.320,39	R\$ 278,58	R\$ 631,61
C	97739	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,09047787	R\$ 3.097,19	R\$ 280,23	R\$ 1.322,81
C	101624	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,11309734	R\$ 196,56	R\$ 22,23	R\$ 47,47

CÓDIGO		FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C19			EXECUÇÃO DE JUNTA SERRADA EM PISO DE CONCRETO COM PREENCHIMENTO EM PU, ESPAÇAMENTO 2M NAS DUAS DIREÇÕES, INCLUSOS MATERIAL E MÃO DE OBRA	M			R\$, 5,11	R\$, 2,91
i	142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,062	R\$, 35,58	R\$, 2,21	R\$, -
c	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125	R\$, 23,26	R\$, 2,91	R\$, 17,29

CÓDIGO		FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C20			ESTRUTURA DE MADEIRA PARA RESERVATÓRIO (CAIXA D'ÁGUA) DE 1000L	UNIDADE			R\$ 913,96	R\$ 121,50
i	4472	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	19	R\$ 26,92	R\$ 511,48	R\$ -
i	3993	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	2,512	R\$ 93,07	R\$ 233,79	R\$ -
i	5069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,8275	R\$ 14,68	R\$ 12,15	R\$ -
C	88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	R\$ 26,09	R\$ 156,54	R\$ 20,25

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	VALOR UNIT. SINAPI	VALOR DA COMPOSIÇÃO COMPLETA	Valor SOMENTE MO
C21		CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3			R\$ 624,82	R\$ 16,15
C	90587	SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,049	R\$ 0,54	R\$ 0,03	R\$ -
C	90586	SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,053	R\$ 1,36	R\$ 0,07	R\$ -
C	88316	SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,411	R\$ 23,26	R\$ 9,56	R\$ 17,29
C	88309	SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,411	R\$ 28,07	R\$ 11,54	R\$ 22,01
I	1524	SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,05	R\$ 574,88	R\$ 603,62	R\$ -

Nova Bassano, 02 de setembro de 2025

Pâmela Hentz Cappellari
Eng.ª Civil CREA-RS231775